INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FOGOS TIZIU LTDA. 

O referido Auto de Infração foi lavrado com fundamento no art. 83, anexo I, código 114, do 

Decreto Estadual de nº. 44.844/08, com aplicação das penalidades de suspensão das atividades e 

multa simples, no valor original de R$ 29.117,45 (vinte e nove mil cento e dezessete reais e quarenta 

e cinco centavos). 

Nos termos descritos pelo agente autuante, a seguinte conduta foi praticada pela empresa 

autuada: não realizou protocolo que comprove o automonitoramento dos efluentes industriais, nos 

termos da condicionante da Licença de Operação anteriormente concedida.

[...]

GRAVÍSSIMA R$ 3.639,50 R$ 14.558,00 R$ 14.559,45 R$ 29.115,99 R$ 29.117,45 R$ 72.789,98 R$ 72.791,43 R$ 727.899,79 

Dessa forma, considerando que não restou verificada reincidência, o valor deverá ser fixado 

no mínimo legal. Assim, o valor total da multa perfaz o montante de R$ 29.117,45 (vinte e nove mil 

cento e dezessete reais e quarenta e cinco centavos). 

2.6 – DA APLICAÇÃO DE ATENUANTES: 

Requer a empresa autuada, em suas razões recursais, a aplicação das atenuantes previstas 

no artigo 68, inciso I, alíneas “a” e “e”, do Decreto Estadual nº. 44.844/2008. No entanto, verifica-se